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Přehled použitých veličin

Symbol Jednotka Veli čina

Ʈ; ƮD [MPa] Smykové napětí; dovolené smykové napětí

µ [-] Součinitel smykového tření

A [mm] Plocha pístu úchopné hlavice

aD [m.s-2] Decelerace robotu

ar [m.s-2] Akcelerace robotu

CF [CZK] Cash flow

d [mm] Průměr střižného čepu

Dn [CZK] Odpis

F; Fg; FN; Ft; FU [N] Síla; gravitační síla; normálová síla; tečná síla; úchopná síla

g [m.s-2] Gravitační zrychlení

h; h1; h2 [mm] Vzdálenosti úchopný bodů hlavice

Ja5; Ja6 [kg.m2] Dovolené momenty setrvačnosti na koncové osy robotu

Jox; Joy; Joz [kg.m2] Momenty setrvačnosti úchopné hlavice k ose otáčení

K [-] Bezpečnost uchopení předmětu

KR [hod] Roční kapacita pracoviště

l1; l2 [mm] Vzdálenost mezi úchopnými silami

m; m1; m5 [kg] Hmotnost; hmotnost jedné trubky; hmotnost pěti trubek

MD1; MD2 [N.m] Dovolené klopné momenty na úchopnou hlavici

Ma1,2; Mb1,2; Mc1,2 [N.m] Klopné momenty působící na úchopnou hlavici

n [-] Počet úchopných prstů hlavice

NVP [CZK] Čistá současná hodnota

p [MPa] Tlak v obvodu

p1;2 [MPa] Tlak ve stykových plochá

Pn [CZK] Úspora v daném roce provozu

Pp [ks/rok] Produktivita pracoviště

Q [l.min-1] Průtok vzduchu obvodem

r [-] Diskontní hodnota

RAx,y,z; RBx,y,z [N] Reakční síly v kolíkových spojích

S [mm2] Plocha pístu

si [m] Dráha přejezdu s konstantní rychlostí

Ss [mm2] Střižná plocha kolíku

St1; St2 [mm2] Otlačované plochy pístu

T1; T5; Tmax [N] Posouvající síly od uchopení
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ti [s] Čas trvání transportu

tL [s] Časový interval přísunu trubek

TR [-] Daň z příjmu právnických osob

tvmax [s] Čas dosažení maximální rychlosti robotu

v [m.s-1] Rychlost přiblížení pístu pneumotoru

vmax [m.s-1] Maximální rychlost manipulace

x; y; z [mm] Vzdálenost těžiště úchopné hlavice od TCP

xT; yT; zT [mm] Vzdálenost těžiště uchopených trubek
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1 Úvod
Robotická pracoviště jsou dnes nedílnou součástí velkých a středně velkých

společností, kde roboty zasahují do nejrůznějších průmyslových odvětví. Úkolem

robotických pracovišť je napomáhat v odbourávaní nebezpečné, namáhavé

a monotónní práce člověka. V neposlední řadě je úkolem robotických pracovišť

snížení finančních nákladů na provoz daného pracoviště.

Na robotická pracoviště jsou dnes kladeny vysoké požadavky na neustále

zvyšující se hodnoty funkčních parametrů strojů, jako jsou zrychlení, rychlost,

přesnost polohování, výkon atd.

Na tyto výkonové parametry navazují další „nevýkonové“ charakteristiky, jako

jsou spolehlivost, kvalita, životnost, s postupujícím časem také desing, ekologie

provozu či ekonomika (jak provozní, tak pořizovací náklady).
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2 Cíle práce
Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout robotické pracoviště, které

umožní automatizaci části výrobní linky na sběrné trubeky a tím odstranit lidskou

monotónní práci v prašném prostředí, což je mimo finanční úsporu hlavní motivací

pro vytvoření automatizovaného pracoviště.

Podoba stávajícího pracoviště není vhodná pro automatizovaný provoz, proto je

nutné navrhnout změny samotné linky tak, aby měla robotizace co největší efekt

s minimální finanční náročností. Tyto navržené změny prezentovat zákazníkovi, který

samotnou úpravu linky zajistí.

Navržené pracoviště musí být schopno zvládnou současný takt linky,

s nejrychlejším cyklem daným rychlostí (v = 2,5m/min) vstupního dopravníku a dále

by mělo být schopné reagovat na případné zrychlení technologického zpracování

sběrných trubek.

Dalším neméně důležitým cílem je, aby návratnost navrženého robotické

pracoviště byla nejpozději v polovině pětiletého odpisového období.
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3 Návrh robotizovaného technologického

pracovišt ě
Při návrhu robotického technologického pracoviště (dále jen RTP) je nutné

pochopit, že se jedná o kontinuální technologicko – ekonomickou činnost tvůrčího

charakteru. Tato činnost představuje především zpracování různých variant

technologií výroby, montáže a organizace uspořádání ve výrobních systémech.

Při návrhu RTP je tedy nutné postupovat systémově od základních věcí jako je

dokonalé seznámení se s technologií výroby, pro kterou se bude pracoviště

navrhovat, a to i za předpokladu, že roboty nebudou přímo součástí dané

technologie, ale budou pouze odebírat výrobky z dopravníku na konci pracovního

procesu. Tak tomu bude i v případě této práce.[1]

3.1 Popis technologie DipFluxer

Zařízení Dipfluxeru se skládá ze dvou bloků: sušící a zároveň odmašťovací pece

a ponorné nádrže. Mastné komponenty, sběrné trubky, v prvním kroku projedou pecí,

kde dojde k jejich odmaštění. Jako mazivo je v průběhu lisování sběrných trubek

použit olej, jehož odmaštění je realizováno odpařením při teplotách 150-250°C.

Sběrná trubka (Obr. 3.1) je firemní označení pro spodní a horní část výměníků

tepla u chladících zařízení automobilů. Tato sběrná trubka spojuje tzv. vlnovec,

kterým proudí chladící kapalina z motoru a ochlazuje se tu. Sběrná trubka je

hliníkový výlisek, který spojuje jednotlivé kanálky ve vlnovci a umožňuje odvod/přívod

chladící kapaliny z, resp. do chlazeného zařízení, povětšinou z, resp. do motoru.

Obr. 3.1 Příklad jedné z mnoha variant sběrných trubek[9]
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Takto připravené trubky jsou v navazujícím vzduchovém chlazení ochlazeny na

teplotu pod 50 °C. Následně jsou převezeny k ponorné nádrži, kde jsou ponořeny do

lázně tvořené fluoridem hlinito-draselným [KAlF4] s destilovanou vodou. Po odkapání

jsou opět převezeny do pece, kde v druhém průjezdu dojde k odpaření vody

a vytvrzení fluoridu hlinito-draselného. Po dalším ochlazení jsou komponenty baleny

a přepravovány k dalším výrobním úkonům.

Doposud je vkládání/vyjímání trubek do/z zařízení Dipflexeru, vkládání, resp.

vyjímání do, resp. z ponorné lázně a jejich balení prováděno ručně. Tato monotónní

a namáhavá práce má být nahrazena automatickým robotickým technologickým

pracovištěm. Toto pracoviště musí být navrženo tak, aby bylo možné manipulovat až

s dvaceti různými variantami trubek, které se liší délkou, šířkou a tvary otvorů pro

odvod, resp. přívod kapaliny.

3.2 Průmyslové roboty

Obor průmyslových robotů představuje v dnešní době jeden z nejvyspělejších

a nejrychleji se vyvíjející podskupin manipulačních zařízení. Využívají se pro celou

řadu průmyslových aplikací, neboť jejich hlavní výhodou je rychlá změna programu,

možnost změny úchopné hlavice a tím i možnost manipulovat s různými tvary

a druhy předmětů. Základní rozdělení vyplývá z kinematické struktury robotu.

Kinematické struktury :

a) Sériová kinematická struktura

Sériová kinematická struktura je dnes použita cca u 90 % současných robotů

a manipulátorů, typický zástupce těchto robotů viz Obr. 3.2. Tato struktura se

vyznačuje poměrně malou tuhostí, vzhledem k celkové hmotnosti robotu, menší

opakovatelnou přesností polohování ve srovnání s níže uvedenou strukturou

paralelní. Díky sériovému spojení kinematických dvojic se všechny chyby

a nepřesnosti sčítají a tato sumace se může neblaze projevit na koncovém členu

robotu. Tyto chyby jednotlivých kinematických dvojic mohou způsobit snížení

přesnosti polohování nebo snižovat tuhost.

ČVUT FS, Ústav výrobních strojů a zařízení Návrh robotizovaného technologického pracoviště

-15-

Obr. 3.2 Příklad robotu se sériovou kinematickou strukturou společnosti ABB[9]

Mezi hlavní výhody robotů se sériovou kinematickou strukturou patří jejich


[…]

pouze telefonicky nebo zjištění konzultační formou.
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8 Finální popis činnosti pracovišt ě
V následující kapitole bude popsán tok sběrných trubek robotickým pracovištěm

od vstupu první trubky až po její výstup z pracoviště

Obr. 8.62 Vstupní kamerová kontrola a současné odebírání trubky

Sběrné trubky vstupující do pracoviště (poz.1) na kontinuálním vstupním

řetězovém dopravníku jsou kontrolovány kamerový senzorem, který dává řídicímu

systému informaci o přesné poloze trubek v zakládacích přípravcích (Obr. 8.62). Po

průchodu pod kamerou (poz.2) má robot informaci jak o poloze zakládacího

přípravku, kterou zajistí rotační enkoder na pohonné hřídeli dopravníku, tak o přesné

poloze trubky v daném přípravku, čímž je zajištěno bezpečné uchopení. Po získání

těchto informací dává řídicí systém povel prvnímu robotu (poz.3), který zahájí

pracovní cyklus plnění zásobníku (Tab. 7.21). Robot nepracuje s konstantní polohou

uchopení trubky, ale pracuje v celém svém rozsahu tak, aby byla zajištěna časová

rezerva pro následný pracovní cyklus přenosu pěti trubek do ponorné vany (Tab.

7.22).

Správnou spolupráci robotu s ponornou vanou zajistí řídicí systém na základě

signálu z rotačního encoderu na pohonné hřídeli dopravníku ponorné vany.

1

2

3
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Obr. 8.63 Obsluha ponorné vany

Po průchodu sběrných trubek ponornou vanou (poz.4) je uchopí druhý robot

(poz.5), opět na základě zmiňovaného encoderu a přemístí je do prázdného

externího zásobníku(poz.6). Z tohoto zásobníku jsou trubky postupně, po jedné

trubce, přemísťovány na zpětný výstupní řetězový dopravník sušící části linky

(poz.7), jehož pohyb je opět monitorován rotačním encoderém (Obr. 8.63).

Vstup a výstup celé linky je obsluhován vyškolenými operátory, kteří mají za úkol

jednat vkládat, resp. vykládat sběrné trubky z přípravků řetězových dopravníku, ale

také mají za úkol vstupní a výstupní kontrolu zpracovávaných trubek. Výstupní

kontrola spočívá především ve vizuální kontrole správného nanesení kalafuny

v ponorné vaně a její následné vytvrzení. Pokud by tento proces nebyl proveden

správně, např. vinou špatné orientace trubky v úložném přípravku (kap.4; Obr. 4.19),

bude trubka vyřazena, kalafuna chemicky odstraněna a celý proces je nutné

opakovat.

4

5

7
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9 Závěr
Diplomová práce se zabývá návrhem technologického robotického pracoviště,

které má být zakomponováno do linky na zpracování sběrných trubek.

Úvodní část práce je zaměřena na problematiku návrhu obecného

technologického pracoviště, které se týká především kinematických struktur robotů,

různých typů a konstrukcí úchopných hlavic, problematikou navigace robotu pomocí

kamerového vidění a závěrem rešerše je v současnosti velmi důležitá problematika

bezpečnosti na robotických pracovištích.

Další kapitola popisuje kompletní linku na zpracování sběrných trubek, a to od

současného stavu bez robotické automatizace, po přípravné úpravy linky před

samotnou robotizací až po požadovaný stav linky od zadavatele. Na základě

požadavků zákazníka byly určeny okrajové podmínky, pomocí kterých byly

vypracovány vhodné možnosti řešení dané problému. Tyto navržené varianty byly

prezentovány u koncového zákazníka, na základě této prezentace byla zvolena

varianta robotického pracoviště naváděného jednoduchým kamerovým systémem a

inkrementálními rotačními čidly na pohonných hřídelích jednotlivých dopravníků,

neboť toto řešení nejlépe zapadalo do zákazníkových požadavků.

Další část práce byla zaměřená na konkretizaci jednotlivých částí pracoviště, kde

byla věnována největší pozornost především volbě samotných robotů, úchopné

hlavice a navigačních prvků, neboť tyto části jsou přímo závislé na spolehlivosti

navrženého pracoviště. Dále pak na bezpečnostní systém, kde bylo především

důležité zvolit takové prvky, zejména oplocení tak, aby bylo schopné bezpečně pohltit

energii robotu a nebyl nikdo ohrožen na zdraví.

Výpočtová část byla zaměřena na bezpečnost uchopení sběrných trubek, jak

z pohledu poškození samotné trubky při uchopení, na což byl proveden experiment a

výpočet omezující bezpečnou úchopnou sílu, tak z pohledu bezpečnosti uchopení při

totál stopu robotu. Dále byly provedeny kontroly setrvačných momentů působících na

úchopnou hlavici od uchopených trubek a setrvačných momentů působících na

koncové osy robotu. Obě tyto kontroly jsou předepsány v katalogových listech

výrobců. Při kontrole časů pracovních cyklů bylo zjištěno, že pracoviště by mělo být

schopné takt samotné linky bez problémů zvládat a navíc je navržené tak, aby bylo
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schopné zvládnout i případné zrychlení technologie zpracování sběrných trubek.

Závěrem této kapitoly bylo provedeno ekonomické zhodnocení navrženého projektu,

ze kterého je jasné, že projekt je pro zákazníka výhodný a investice by se měla do

1,25 roku vrátit.

Před samotným zařazením robotického pracoviště do výrobní linky je nutno

ověřit jeho funkci, jednak v simulačním programu RobotStudio a také ověřit správnost

funkce naváděcího systému na pohybující se dopravníky.

Dalším potenciálním zvýšením efektivity a robotizace pracoviště je zařazení

robotů na vstup a výstup z celé linky, s implementací optické vstupní a výstupní

kontroly, což by kompletně odstranilo náročnou lidskou práci spojenou s vysokými

teplotami a prašným prostředím.
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