ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní
Technická 4, 166 07 Praha 6

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: Bc. Aleš Červenka

Název DP: „Návrh robotického pracoviště na překládání sběrných trubek“

Oponent DP: ing. Petr Kučera

Posudek oponenta:

§ přístup studenta k řešené problematice

Pan Bc. Aleš Červenka přistupoval ke zpracování zadané práci velmi svědomitě. Dle
informací kolegy Ing. Jiřího Duspivy/ABB/konzultant této diplomové práce/ se dostavil
na konzultace několikrát v průběhu řešení a o tématiku projevoval velký zájem.
Zajímal se především o praktické zkušenosti s danou tématikou, které získala firma
ABB s.r.o v průběhu mnoha let působící na českém trhu. Dále se zajímal o současný
provoz výrobního závodu, pro jehož výrobní linku je robotická aplikace určena. Tento
výrobní závod také osobně navštívil za účelem získání co největšího množství
poznatků z dané technologie výroby.

§ zvolený postup řešení

Pan Bc. Aleš Červenka rozdělil práci na několik teoretických a praktických částí.

Správně definoval a pochopil očekáváný cíl práce a to změnit technologickou výrobní
linku výroby sběrné trubky s ruční manipulací s výrobkem na automatickou robotickou
výrobní linku. Zároveň linku změnit komplexně tak, aby byl zaručen i požadovaný
výrobní takt cyklu.

V teoretické části pan Bc. Aleš Červenka provedl rešerši používaných komponentů
robotických linek. Zmínil se např. o možných typech či kinematických strukturách
robotů, o používaných kamerách 3D robotického vidění či o požadovaných funkcí
bezpečnostních prvků apod.

Ve čtvrté kapitole diplomové práce se diplomant věnoval popisu stávajícího
pracoviště. Výsledky diplomové práce i popis současného stavu podléhají podepsané
dohodě o mlčenlivosti vyžadované výrobním závodem. Popis současného stavu
technologie a zařízení provedl naprosto ve shodě se skutečným stavem linky.

Pan Bc. Aleš Červenka se v páté kapitole diplomové práce věnoval koncepčnímu
řešení linky a zdůraznil nezbytné předpoklady vedoucí k umožnění použití robotů pro
obsluhu linky.

V šesté kapitole bylo řešení diplomové práce věnováno jednotlivých komponentů, byl
vytvořen 3D model obsluhy konce výrobní linky s roboty.
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Sedmá kapitola je věnována výpočtové části. Tato část nebyla teoreticky náročná na
složité výpočty. Hlavním cílem diplomové práce byl návrh linky se zdůrazněním na
splnění požadované výrobní kapacity. Výpočet splnění navrhovaného řešení prokázal-

§ dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Zadaná tématika je zpracována přehledně a splňuje očekávání vyhovující
požadavkům kladených na úroveň diplomové práce věnující se návrhu obsluhy
existující výrobníky linky roboty. Práce může být použita jako podklad pro případné
další vývojové práce celé manipulační linky výrobního závodu a to jak po koncepční
stránce, tak i po konstrukční stránce např. chapadla apod.

§ grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Grafické zpracování práce je na velmi vysoké úrovni. Obsahuje dostatek obrázků
přehledné výpočty, konstrukční výkresy atd.

§ připomínky k diplomové práci

Nemám připomínek.

§ otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

a/ Jakými způsoby či prostředky se dá ověřit plánovaný čas cyklu – kapacity výroby
robotické linky?

b/ Jaké dynamické síly resp. jaká největší zrychlení se vyskytují u robotů a to při
jakých provozních stavech na které se musí dimenzovat konstrukce chapadla?

§ závěrečné hodnocení

Známkové ohodnocení je součástí přiložené přílohy.

Prohlášení:
Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

13.8.2015
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
ing. Petr Kučera
ABB s.r.o.
petr.k.kucera@cz.abb.com
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Oponent DP: ing. Petr Kučera

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X
výborně

Odborná úroveň
práce2

X
výborně

Pracnost a variantnost
řešení3

X
velmi dobře

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X
výborně

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X
výborně

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
výborně

13.8.2015
.......................................................... ...............................................................

Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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